

平成24年度 資金収支計算書

(資金収入の部)

(単位:円)

| 科目 | 予算 | 決算 | 差異 |
|-------------|---------------|---------------|--------------|
| 学生生徒等納付金収入 | 1,426,356,000 | 1,434,540,931 | △ 8,184,931 |
| 手数料収入 | 48,265,000 | 50,611,800 | △ 2,346,800 |
| 寄付金収入 | 4,250,000 | 4,250,000 | 0 |
| 補助金収入 | 818,491,000 | 812,341,844 | 6,149,156 |
| 国庫補助金収入 | 124,448,000 | 130,099,000 | △ 5,651,000 |
| 地方公共団体補助金収入 | 694,043,000 | 682,242,844 | 11,800,156 |
| 資産運用収入 | 11,775,000 | 12,711,327 | △ 936,327 |
| 事業収入 | 65,491,000 | 70,392,245 | △ 4,901,245 |
| 雑収入 | 73,389,000 | 74,849,358 | △ 1,460,358 |
| 前受金収入 | 328,142,000 | 333,520,548 | △ 5,378,548 |
| その他の収入 | 1,027,385,789 | 1,035,843,568 | △ 8,457,779 |
| 資金収入調整勘定 | △ 371,225,000 | △ 368,647,564 | △ 2,577,436 |
| 前年度繰越支払資金 | 995,706,670 | 995,706,670 | 0 |
| 資金収入の部合計 | 4,428,026,459 | 4,456,120,727 | △ 28,094,268 |

(資金支出の部)

(単位:円)

| 科目 | 予算 | 決算 | 差異 |
|-----------|---------------|---------------|---------------|
| 人件費支出 | 1,445,537,000 | 1,427,224,565 | 18,312,435 |
| 教育研究経費支出 | 502,266,000 | 452,357,658 | 49,908,342 |
| 管理経費支出 | 271,312,000 | 252,235,280 | 19,076,720 |
| 借入金等利息支出 | 20,556,000 | 20,555,070 | 930 |
| 借入金等返済支出 | 144,440,000 | 144,440,000 | 0 |
| 施設関係支出 | 2,120,000 | 1,807,050 | 312,950 |
| 設備関係支出 | 65,955,000 | 64,850,693 | 1,104,307 |
| 資産運用支出 | 71,160,000 | 70,825,552 | 334,448 |
| その他支出 | 970,253,789 | 954,183,252 | 16,070,537 |
| (予備費) | 50,000,000 | | 50,000,000 |
| 資金支出調整勘定 | △ 119,836,000 | △ 113,694,403 | △ 6,141,597 |
| 次年度繰越支払資金 | 1,004,262,670 | 1,181,336,010 | △ 177,073,340 |
| 資金支出の部合計 | 4,428,026,459 | 4,456,120,727 | △ 28,094,268 |

資金収支計算書の概要

本年度の資金収支は、収入で予算対比約2800万円の超過、支出で約9900万円の減少となった。

「収入の部」では、学生生徒数の増加により「学生生徒納付金収入」で約820万円、「手数料収入」で約230万円の増加が主な増加科目である。

一方「支出の部」では、「教育研究経費支出」の予算比約5000万円減少が大きく影響している。うち「奨学金費支出」において約1400万円、また「修繕費支出」にて約600万円の減少となった。

「管理経費」では約1900万円の減少となり、小科目別には「報酬委託料支出」にて約630万円、「広告宣伝費支出」で約300万円の減少となった。

平成24年度 消費収支計算書

(消費収入の部)

(単位:円)

| 科目 | 予算 | 決算 | 差異 |
|-----------|---------------|---------------|--------------|
| 学生生徒等納付金 | 1,426,356,000 | 1,434,540,931 | △ 8,184,931 |
| 手数料 | 48,265,000 | 50,611,800 | △ 2,346,800 |
| 寄付金 | 6,179,000 | 6,700,949 | △ 521,949 |
| 補助金 | 818,491,000 | 812,341,844 | 6,149,156 |
| 国庫補助金 | 124,448,000 | 130,099,000 | △ 5,651,000 |
| 地方公共団体補助金 | 694,043,000 | 682,242,844 | 11,800,156 |
| 資産運用収入 | 11,775,000 | 12,711,327 | △ 936,327 |
| 事業収入 | 65,491,000 | 70,392,245 | △ 4,901,245 |
| 雑収入 | 73,389,000 | 74,849,358 | △ 1,460,358 |
| 帰属収入合計 | 2,449,946,000 | 2,462,148,454 | △ 12,202,454 |
| 基本金組入額 | △ 42,687,000 | △ 45,252,668 | 2,565,668 |
| 消費収入の部合計 | 2,407,259,000 | 2,416,895,786 | △ 9,636,786 |

(消費支出の部)

(単位:円)

| 科目 | 予算 | 決算 | 差異 |
|--------------|-----------------|-----------------|-------------|
| 人件費 | 1,446,648,000 | 1,428,327,965 | 18,320,035 |
| 教育研究経費 | 710,367,000 | 661,467,393 | 48,899,607 |
| 管理経費 | 283,927,000 | 264,889,698 | 19,037,302 |
| 借入金等利息 | 20,556,000 | 20,555,070 | 930 |
| 資産処分差額 | 3,743,110 | 3,743,110 | 0 |
| 徴収不能額 | 226,000 | 895,975 | △ 669,975 |
| 徴収不能引当金繰入額 | 4,671,000 | 4,427,000 | 244,000 |
| (予備費) | (512,110) | | |
| | 49,487,890 | | 49,487,890 |
| 消費支出の部合計 | 2,519,626,000 | 2,384,306,211 | 135,319,789 |
| 当年度消費収入超過額 | △ 112,367,000 | 32,589,575 | — |
| 基本金取崩額 | 0 | 0 | — |
| 前年度繰越消費収入超過額 | △ 2,286,953,161 | △ 2,286,953,161 | — |
| 翌年度繰越消費収入超過額 | △ 2,399,320,161 | △ 2,254,363,586 | — |

消費収支計算書の概要

本年度の「帰属収入」は約24億6200万円となり、予算対比約1200万円増額となった。

「収入の部」のうち、資金収支と同様に「学生生徒納付金」で約800万円、また、「事業収入」で約500万円の収入増加となった。

「支出の部」では、「人件費」のうち「教員人件費」にて約1300万円、「職員人件費」でも約500万円の減となった。「教育研究経費」、「管理経費」で併せて約6800万円の支出減となった。うち消費収支のみの科目である「減価償却額」は、教.管併せて約2億2000万円の支出であり支出総額の約1割を占めている。

最終の「当年度消費収入超過額」は約3260万円となり、2年連続の収入超過となった。